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АНОТАЦІЯ

Юрчак Г. М. Жанрово-стильова своєрідність романістики

Юрія Косача. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук зі

спеціальності 10.01.01 «Українська література». – ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2018.

Дисертація присвячена вивченню жанрово-стильових особливостей

романістики українського письменника-емігранта Юрія Косача – однієї із

найталановитіших і водночас найсуперечливіших постатей української літератури

ХХ ст. Ю. Косач – прозаїк, перекладач, критик, лiтературознавець, художник,

громадський дiяч. Він належав до плеяди митців, фізично та морально знищених

радянською репресивною машиною, тому більшість його творів було заборонено.

Це стало причиною неоднозначного ставлення до його особи. Однак, незважаючи

на різну рецепцію (у тому числі й ідеологічно упереджену), письменник проявив

неабиякий талант, яскравим прикладом якого слугують його тексти, що

привертають дедалі ширшу увагу літературознавців, критиків, хоча досі не відомі

українському читачеві.

Наукова новизна роботи полягає насамперед у тому, щоб повернути із

забуття творчу спадщину однієї із знакових постатей української літератури,

доробок якої вказує глибокі прояви української національної ідеї. Ю. Косач був

теоретиком роману, зумів розробити власну концепцію історичного твору та

майстерно її втілити у своїх художніх полотнах. У дисертації запропоновано

новий підхід до інтерпретації творчої спадщини митця, окреслено її основні

жанрово-стильові домінанти.

У першому розділі визначено теоретичне підґрунтя наукового пошуку, а

саме: окреслено основні підходи до вивчення жанру роману та поняття стилю на

основі проаналізованих і систематизованих літературознавчих студій,

акцентовано на двосторонньому зв’язку між цими категоріями. Доведено, що
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завдяки цілісному сприйняттю художнього тексту, яке базується на

жанрово-стильовій єдності, можна осягнути специфіку жанру та основні риси

ідіостилю письменника.

Роман у дисертаційному дослідженні аналізується як універсальний жанр

трансформованого типу, у якому кількість плинних ознак переважає канонічні. Це

складний за будовою епічний жанровий різновид, у якому масштабно охоплені й

описані життєві події, у центрі яких зображені характери в розвитку, порушені

важливі проблеми людини у світі. Жанр характеризується концептуальністю,

діалогічністю, наявністю організаційного хронотопу, інтертекстуальністю.

У дисертаційному дослідженні акцентовано на унікальній здатності роману

реагувати на зміни в ментальному та реальному просторі людства, зазначено, що

він виявився універсальним жанром ХХ ст., досить популярним серед читачів,

проте саме у цей період відбувається розмивання його жанрових меж, роман стає

синтетичною формою. Так, з’являються авантюрний, шпигунський, сенсаційний

та інші різновиди пригодницького роману, виникає жанр сімейної хроніки,

родинної саги тощо.

У теоретико-методологічному розділі розглянуто основні методи та

прийоми наукової роботи, систематизовано літературно-критичну рецепцію

доробку Ю. Косача, розкрито особливості романного мислення прозаїка, його

джерела та контекст.

Різноаспектність дослідження жанрово-стильової специфіки романістики

Ю. Косача вимагає застосування відповідної методології: цілісно-системного

підходу, культурно-історичного, описового, герменевтичного, психоаналітичного,

біографічного методів, а також принципу рецептивної естетики.

У практичних розділах дисертації з’ясовано жанрово-стильову специфіку

романів Ю. Косача. Досліджено поетику романів «Рубікон Хмельницького»,

«День гніву», відображено особливості історіософської позиції прозаїка.

Проаналізовано розроблену Ю. Косачем концепцію історичного твору,

представлену низкою літературно-критичних праць автора. Суть її полягає в
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синтезі новаторських елементів із традиційними (елементами «вальтер-

скоттівської» та «белетристичної» моделей). Визначено характер вираження

історизму як складової художнього мислення, що представлений як освоєння

історичного розвитку конкретної епохи з проекцією на сучасність. Простежено

еволюцію образу Б. Хмельницького крізь призму соціально-історичних та

моральних випробовувань, проаналізовано засоби характеротворення.

Б. Хмельницького зображено як мудрого європейського керманича,

державотворця, очільника українців.

У роботі акцентовано на особливостях авантюрно-пригодницької домінанти

роману «Володарка Понтиди» Ю. Косача, у якому він утілив концепцію «великої

літератури». З’ясовано, що сюжетною основою твору стали документально

підтверджені історичні події, які автор переосмислив та представив із позиції

сучасності. Доведено, що роман Ю. Косача – це синкретична оригінальна

модифікація, в основі якої лежать мотиви пригоди, авантюри, мандрівки,

загадковості, випадковості та раптовості подій, інтриги, таємниці, переслідування,

втечі, викрадення тощо. Звернено увагу на особливості роману – потужний

авантюрно-пригодницький елемент, глибокий психологізм, складність та

багатогранність характерів, різноаспектне багатство зображення внутрішнього

світу героїв, автобіографізм тощо.

У романах «Дивимося в очі смерті» та «Чортівська скеля» досліджено

екзистенційний образ світу, створений автором, висвітлено специфіку

національної свідомості. Доведено, що письменник зумів збалансувати

динамічний інтригуючий сюжет про пробудження національної свідомості та

утвердження державницької ідеї, таким чином створивши оригінальні авторські

різновиди пригодницького роману – шпигунський та сенсаційний.

Проаналізовано своєрідність філософської рефлексії романів «Чад» та

«Еней і життя інших», доведено, що в контексті європейського та національного

екзистенціалізму прозаїк зумів зберегти й утвердити свою самототожність. На

основі психоаналізу проінтерпретовано суїцидальні мотиви в романі «Чад»,
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представлено проблеми та труднощі існування людини-емігранта, подано два

різні езистенційні погляди. Також акцентовано на оригінальності роману та

порушенні життєво важливих проблем ХХ ст., які яскраво відображають епоху

екзистенційної порожнечі серед української еміграції.

У романі «Чад» стикаються два різні екзистенціалізми – релігійний та

атеїстичний. Зіткнення цих поглядів створює діалогічну концепцію, суть якої

полягає в тому, що лише людина може прийняти для себе правильне рішення,

здійснити власний вибір. Залишившись наодинці з собою, без ідеї Бога, людина

стає самотньою, відтак, збагнувши безглуздість існування, вона знаходить єдиний

вихід – смерть. Атеїстичний екзистенціалізм представлений героєм Соколом, що

обрав самогубство як вихід із особистої кризи, а релігійний – Апостолом, який

служив вірі та правді, не мислив людського існування без Бога.

На матеріалі філософського екзистенційного роману «Еней і життя інших»

потрактовано суть поняття «Іншого», яке представлене через відношення «Я» –

«Інші». Акцентовано на діалогічності природи стосунків між «Я» та «Іншими».

Увага зосереджена на різних аспектах утілення «Іншого» в художніх образах

твору: «Іншого» як вторинного первня, «Іншого» як того, хто живе поруч із «Я»

тощо.

Досліджено особливості жанру родинної хроніки Ю. Косача «Сузір’я

Лебедя». Розглянуто художню концепцію людини й світу, розкрито роль і

значення образів-символів, зокрема простежено шляхи їх реалізації в романі,

наприклад, увиразнення ідейно-тематичного (національно-екзистенційного) і

художньо-естетичного змісту роману, адже символічний підтекст став засобом

організації художнього твору.

У висновках узагальнено та систематизовано результати дисертаційної

роботи. Доведено, що творчий доробок Ю. Косача є цікавим та багатогранним.

Художнє світобачення письменника відзначається широтою та всеохопністю

мислення, оригінальністю літературно-художньої концепції.
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Романне мислення Ю. Косача характеризується ознаками історіософського

світосприймання. Письменник демонструє вміння через конкретну подію чи

учинок проникати у філософські глибини буття. Проте й сам автор часто

втручається в діалоги чи монологи художніх персонажів, створюючи

відступи-узагальнення. Однак, він жодним чином не нав′язує читачеві власних

міркувань, а дає право самостійно робити висновки. Створення художнього світу,

епіцентром якого є формування сильної вольової особистості на тлі історичної

доби, зумовлює цілісність художніх творів Ю. Косача.

У романах Ю. Косач намагався знайти відповідь на важливі питання

національного самоутвердження. Його цікавив розвиток людини в історії.

Персонажі стали виразниками певних ментальних рис, їм притаманні

психологічні особливості свого народу.

Оригінальна історична концепція письменника опирається на його високу

ерудованість, ґрунтовне знання матеріалу та вміння вводити в художню канву


[…]


вигідно, це відкриває їм доступ до розкішного життя. Їхні колоритні образи

втілюють егоїзм, корисливість, підлість, брехню та зраду. Вони плели інтриги,

чинили беззаконня, псували і так не зовсім добру репутацію княжни. А сама

панна, як думав Рославець, була жертвою тих «зловісних людців», які жили за її

рахунок. І він був певним, що вони зрадять її за будь-яких вигідних обставин.

Зрештою, підозри Рославця підтвердилися, коли Христанек спробував позбавити

його життя.
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Інтриги, любовні історії, зустрічі з розбійниками, переслідування, дуелі,

втечі, буцегарні, авантюри, викрадення – це все втілюються в романі і визначає

його різновид. Наприклад, життя Рославця – це постійні пошуки княжни, яка

змушена волею обставин утікати, щоб не бути схопленою. Рославець

неодноразово потрапляє до поліції. Кілька разів його рятує Афендик. Навіть

опинившись у в’язниці, він, як надзвичайно винахідливий стратег і тактик,

спланує свою втечу. Рославця поранив Христанек, однак для героя це не стало

фатальним. За законами пригодницького жанру, такі герої, як Рославець, не

помирають, не виконавши своєї місії. Його рятує Афендик за наказом графа

Орлова. Рославець, навіть не здогадуючись, потрапляє в центр ретельно

спланованої інтриги, що закінчується для нього крахом. Герой долає низку

перешкод, однак завдяки випробовуванням долі саморозкривається і стає

сильнішим, досягає гармонії з собою.

У романі присутній мотив випадковості: Рославець часто випадково

зустрічає княжну, немов відчуває, що вона зараз перебуває саме в цьому, а не в

будь-якому іншому місці; пораненого Рославця випадково знаходять незнайомі

люди й допомагають вижити тощо. Мотиви випадковості, втечі, переслідування,

зради, пошуку, розчарування, пов’язані в романі з рухом героїв у просторі. Цей

рух є надзвичайно динамічним, а простір – широким, кожного разу, втікаючи,

герої змінюють свою локацію на більш безпечну. Авантюрний простір змінюється

так швидко, як і авантюрний час. Проте Ю. Косач не просто називає місце, але й

детально описує та зображує його особливості. Письменник описує різноманітні

європейські міста (Париж, Майнгейм, Баден-Дурлаг, Венецію тощо), де герої

перебувають у безперервному русі, з ними трапляються пригоди та зустрічі.

Косачів роман характеризується раптовістю зображення подій, дією, що

часто розвивається «зненацька». Створюється ефект кіномонтажу, коли події

нанизуються одна на одну з неймовірною швидкістю. Завдяки цьому прийому

складається враження, що роман читається надзвичайно швидко, незважаючи на

великий обсяг. Незважаючи на широкий хронотоп роману, у читача немає змоги
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відволікатися від основних подій, через швидкоплинність сюжету, яка власне й

притаманна авантюрно-пригодницькому роману.

В авантюрному романі (а саме так ми визначаємо жанр твору) «побутові

ситуації, що трапляються на шляху героя, відповідають шляхам середньовічного

міщанина з його схильністю до зрозумілої простоти, сороміцького жарту,

грубуватого гумору та природньої життєвої мудрості, що протиставляються

церемоніальному етикетові панівної верхівки, посилюючись іронічним

ставленням до неї» [235]. Ю. Рославець вірить у долю, у випадок. Несподівані

зустрічі з княжною подекуди мають дивний характер, певною мірою комічний.

Персонажі спілкувалися так, немов при королівському дворі, дотримуючись

певних правил придворного етикету й водночас приховуючи свої інтриги. Герої

немов грають у якусь незрозумілу гру. Однак після тривалого споживання

алкогольних напоїв удавана шляхетність, вишуканість та елегантність зникали,

дійство перетворювалося на пиятику з гульбищем та розпустою. Ю. Косач,

зображуючи придворний почт княжни на балі в короля Радзивіла, де

представляли принцесу Єлизавету, удається до іронії, а подекуди й до

сатиричного зображення: «Княжна розсілася на троні <…>. Інші гості й

нахлібники юрмилися на одшибі. Польський шляхтюра сидів з вибалушеними

вирлами і рудими вусами сторчма, надутий, мов сич <…> у нього стирчав

гетьманський пірнач, при боці теліпалася карабеля, польська шабля» [102,

с. 115-116].

Отже, «Володарка Понтиди» – це історико-пригодницький авантюрний

роман-щоденник (діарій), стилізований під старовинне письмо, про події

історичного минулого, основним джерелом якого став документ, удало поєднаний

із домислом і вигадкою з метою загострити, цікавіше зобразити, найдраматичніше

представити конфлікт, надаючи у такий спосіб твору авантюрних рис. Автор

спирається на історичні факти, використовує власний життєвий досвід, щоби

передати всю повноту подій. Він зображує точну локацію, час, описує людей,

їхній побут та проблеми. Ураховуючи достатньо тривалу дистанцію між
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описаними подіями та написанням твору, оповідач зображує їх з позиції

сучасного йому часу, аналізуючи, осмислюючи та оцінюючи їх. Широко

представлені пригодницькі елементи розгортаються в тексті за принципом

кіномонтажної динамічності, послідовно нанизуючись один на одного. Зчаста

читачеві важко стежити за епізодами, що змінюються із калейдоскопічною

швидкістю, незважаючи на великий обсяг роману. Це твір, що «здатний

перебудувати ціннісні відносини у суспільстві й забезпечити спадкоємність

історичної свідомості у постсучасності» [102, с. 500]. Роман характеризується

захопливим сюжетом, який інтригує, потужним пригодницьким елементом,

наявністю авантюрного часу (за М. Бахтіним) та авантюрної таємниці (за

А. Вулісом); глибоким психологізмом, складністю та багатогранністю характерів,

різноаспектрим зображенням внутрішнього світу персонажів.
