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Проблема вивчення жанрово-стильової специфіки літератури в її

синхронічному та діахронічному вимірах є об’єктом постійної уваги

дослідників, позаяк зміна типів художньої свідомості, з позицій історичної

поетики, закріплюється в історично зумовлених трансформаціях категорії самої

поетики. 1 в кожному типі, в кожну епоху складається своя система таких

категорій з їх особливим змістом, обсягом, зв’язками, ієрархією між ними,

серед яких найбільш важливими й репрезентативними з точки зору еволюції

художніх засобів літератури є категорії жанру, стилю, автора.

Жанр і стиль як провідні поетологічні категорії з усіма парадигмами

історії їх розробки містять і дозволяють побачити всю цілісність літературного

твору, прочитання якого не має кінця й постійно оновлюється залежно від духу

й уміння генерації учених, їх методологічного інструментарію й індивідуальних

очей дослідника, окремих для кожного письменника й кожного його твору, бо,

як зазначив знаменитий романтик Ф. Шлегель, - кожен твір - "сам по собі

окремий жанр".

Значення дослідження Галини Юрчак полягає в тому, іцо художній твір

розглядається в ньому як багаторівнева формозмістова цілісність, як історико-

культурний і особистісно-етнічний феномен, що розкриває взаємодію автора,

безпосередньо твору й реципієнта.

Дисертація Галини Юрчак - це комплексне дослідження романістики

видатного прозаїка, літературного критика, поета, драматурга, перекладача,

громадського діяча, просвітителя, представника шляхетного роду

Драгоманових-Косачів Юрія Косача (1908-1990), творчість якого нерозривно

пов’язана з діяльністю мистецького українського руху (МУРу) в еміграції.

Рецензована праця містить студії авторки за такими основними напрямками:

з ’ясування особливостей проблематики й тематики романів Ю. Косача; аналіз

системи образів і персоносфери романів; з ’ясування хронотопної структури,

інших складників поетики аналізованих творів письменника; дослідження їх

жанрово-стильових форм у контексті розвитку літератури XX ст.; простеження

еволюції філософсько-естетичних поглядів митця, визначення місця його

творчості у вітчизняній літературі XX ст. Цим, безперечно, визначається

актуальність і наукова новизна дослідження.

Задекларовані у вступі й реалізовані у розділах дисертації поетико-

методологічні засади засвідчують глибину осягнення дослідницею наукової

проблеми. Вона спирається на праці вітчизняних і зарубіжних учених,

намагаючись виявити сутність і контекст аналізованого матеріалу.

Використовуючи напрацювання філософів, теоретиків та істориків літератури,

Галина Юрчак систематизує й узагальнює концептуальні положення

художнього моделювання історії та дійсності, літературного твору як замкненої

органічної цілості й динамічної функціональної структури в системі культури,

й переконливо застосовує їх при дослідженні творів одного письменника в

системі літературного процесу відповідного періоду, поєднуючи різні

методологічні стратегії, залучаючи культурно-історичний, біографічний,

описовий, герменевтичний, психоаналітичний, власне філологічний методи,

напрацювання рецептивної естетики.

Об’єктом дослідження стали дев’ять романів Ю. Косача -- «Дюнкерк»,

«Рубікон Хмельницького», «День гніву», «Володарка Понтиди», «Чад»,

«Дивимося в очі смерті», «Чортівська скеля», «Еней і житгя інших», «Сузір’я

лебедя» в контексті літературного процесу XX ст.

Робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків та

бібліографії.

Вступ до дисертації містить всі необхідні компоненти за академічними

вимогами до цього складника її структури.

У першому розділі дисертації «Теоретико-методологїчні засади

дослідження творчості Юрія Косача» (з трьома підрозділами) авторка

зосереджується на з ’ясуванні теоретичного аспекту проблеми і виборі власного

підходу до вивчення обраної теми. Узагальнивши думки літературознавців,

культурологів щодо генологічної специфіки роману, стильових особливостей

художнього твору, авторка слушно заявляє, що «одним із найширших критеріїв

поділу романів є змістовий. За змістом роман буває: автобіографічний,

біографічний (романізована біографія, романна біографія), роман виховання,

воєнний роман, інтелектуальний, історичний, пригодницький, соціально-

побутовий, соціально-психологічний, фантастичний, філософський,

детективний, науково-фантастичний, сатиричний тощо» (с, 35) і що «жанр

аналізується як змістова форма..., а стиль становить художню цілісність

зовнішньої та внутрішньої форми художнього твору»... (с. 37). Галина Юрчак

акцентує увагу на найважливіших віхах літературознавчих досліджень щодо

романістики Ю. Косача й з ’ясовує джерельну базу романного мислення

письменника, його літературно-критичні погляди й напрацювання, концепцію

історичної прози, які стали основою для літературознавчого аналізу конкретних

творів автора у подальших розділах дисертації.

Науковий інтерес викликає другий розділ дисертації «Художні моделі

історичного та пригодницького роману у жанровій системі Юрія Косача», в

якому мають місце цікаві спостереження дослідниці, переконливі оцінки.

Розглядаючи історіософську концепцію роману «Рубікон Хмельницького»

(підр. 2.1) та антропоцентричні виміри романів «Рубікон Хмельницького» і

«День гніву», [підр. 2.2], авантюрно-пригодницьку парадигму роману

«Володарка Понтиди» (2.3), дисертантка наголошує на створенні

письменником оригінальних жанрових різновидів історичного роману, в яких

поєднані традиційні й модерністичні елементи, втілені стильові тенденції

різних художніх напрямків, використаний принцип кіномонтажу, синтезовані

історичні факти й суб’єктивні авторські оцінки, реальні події з художнім

домислом і вимислом.

У третьому розділі «Художня своєрідність філософської рефлексії романів

Юрія Косача» (з трьома підрозділами) досліджуються в заявленому аспекті

романи «Чад», «Дивимося в очі смерті», «Чортівська скеля», «Еней і життя

інших». Дисертантка, студіюючи названі твори, намагається об'єктивно оцінити

внесок Ю. Косача в розвиток жанру філософсько-екзистенціального роману,

наголошуючи на тому, що письменник, звернувшись до узагальнення і

художнього відтворення проблем екзистенційної порожнечі в українському

еміграційному середовищі, існування особистості в кризову епоху,

безгрунтянства, діалогічної природи «Я» - «Інший», зміг психологічно

переконливо показати особливості людських характерів та стосунків, наділених

неповторністю, оригінальністю. Важливим у спостереженнях дослідниці є

показ досягнень автора романів у відтворенні культурно-історичної значимості

відображеної епохи і місця людини в ній, фіксації багатьох деталей і

екзистенційних станів людини, екзистенційного образу світу, самоідентифікації

особистості та її моральної самосвідомості тощо. Вона зуміла виявити

типологічне й оригінальне у Косачевому характеротворенні, як у чоловічих, гак

і в жіночих образах, домінантні риси досліджуваного жанру й особливості його

модифікації в творчості письменника.

Як вдумливий і критичний дослідник, Галина Юрчак підкреслює

найважливіші ознаки жанрової й сюжетно-композиційної організації кожного з

творів, характерні риси екзистенціалістської парадигми в них. Так, роман

«Чад», на думку дисертантки, «є одним із небагатьох зразків філософського

екзистенціального роману, що жанрово доповнює генерику інтелектуальної

прози в українському літературному процесі XX ст.» (дис. с. 134, автореф.

с. 10). А у творах «Дивимося в очі смерті», «Чортівська скеля», визначених як

шпигунський та сенсаційний романи відповідно, «помітне органічне поєднання

ознак французького варіанта екзистенціалізму - саргризму, його етико-

антропологічної «естетики абсурду», та українського національного варіанта

екзистенціалізму - антеїзму (за 10. Шевельовим), що трансформується в

філософію української ідеї (див. дис. с. 151 152, автореф. с. 10-11).

Дослідниця доводить, що в романі «Еней і життя інших» презентуються

різні аспекти втілення «Іншого», діалогічна природа стосунків між «Я» та

«Іншими», власна авторська модель філософії екзистенціалізму, ключовим у

якій є принцип відповідальності за життя інших.

Літературознавчий аналіз у кожному з підрозділів цього розділу здійснено

на належному фаховому рівні з дотриманням оптимального поєднання

термінологічної чіткості, теоретичного обгрунтування, узагальнювальних

висновків і текстової конкретики.

У четвертому розділі «Жанр родинної хроніки: авторська інтерпретація

Юрія Косача» (з двома підрозділами) основне аналітико-літературознавче

навантаження спрямоване на розгляд роману «Сузір’я лебедя». Цей розділ дає

відповіді на запитання: 1)яка своєрідність тематики й проблематики твору;

2) що становить жанрово-стильову домінанту роману і як поєднуються у

художньому моделюванні дійсності цього твору елементи саги й родинної

хроніки, що стають основою модифікації жанру; 3) яка ключова роль образів-

символів у романі, образів-першоелементів космосу, коду імен і прізвищ тощо.

Дослідниця зазначає, що на всіх рівнях поетики цей твір містить

екзистенційно-філософський зміст, у ньому простежується вплив естетики

символізму. Фаховий аналіз тексту роману відбувається на рівні

індивідуалізації психології персонажів у поєднанні з особливостями

ментальності народу, пропущених крізь авторську свідомість письменника.

За спостереженнями Галини Юрчак, в аналізованих творах Ю. Косача

авторське генологічне визначення свідчить про їх модифікацію, самобутнє

осмислення жанру, унаочнення не лише поетикальних сполучень, а й

структурних рис жанрів, різнохарактерні сполучення культурософеького й

культурологічного планів. Для повнішого й глибшого представлення жанрового

коду студійованих творів аналіз генологічних структур поєднується з показом

функціонування художніх напрямів і стилів означеного періоду літературного

процесу. Розділи дисертації відзначаються глибоким і тонким «входженням»

дослідниці в художній світ письменника, вибудовування ним свого жанрового

коду в романістиці, який семантично змінювався залежно від інших формо- й

змістотвірних елементів романної парадигми. Авторка здійснює спробу

розшифрувати введені до текстів коди й символи як основу жанрово-стильової

своєрідності романістики Ю.Косача.

Слушними є думки й узагальнення авторки дисертації щодо характерних

рис ідіостилю письменника, а саме поєднання художнього й наукового

дискурсів, синкретизму ознак різних модерних течій і напрямів - літературного

екзистенціалізму, неоромантизму, необароко, символізму, експресіонізму,

сюрреалізму, імпресіонізму, екзотичність, «трагічний оптимізм»

(Ю. Шевельов), використання прийомів пришвидшеної дії, кіномонтажу,

«напливу кадрів», асоціативних ретроспекцій тощо.

Отже, ця дисертація містить цілий простір осмислення проблеми творчості

Ю. Косача в системі літературних пошуків XX ст. Дослідниця послідовно й

аргументовано реалізує завдання дисертації, використовуючи усю зазначену

палітру методів і підходів до аналізу текстів романів письменника,

застосовуючи наукові надбання літературознавства, гуманітаристмки,

демонструючи наукову ерудицію.

У висновках до розділів та до всієї роботи посутньо підсумований

дослідницький досвід дисертантки у визначенні місця романістики Ю. Косача в

історії української літератури XX століття, її зв’язків зі світовою літературою.

Заради показу своєрідності жанрових і стильових пошуків Ю. Косача в

романістиці, включення їх до контексту епохи й розвитку еміграційної

літератури XX ст. Галина Юрчак звертається до типологічних зіставлень творів

досліджуваного автора зі творами І. Багряного («Людина біжить над прірвою»,

«Тигролови»), В.Барки («Жовтий князь», «Рай»), В. Домонтовича («Без

грунту», «Доктор Серафікус», «Дівчина з ведмедиком»), О. Мак («Чудасій»,

У. Самчука («Марія», «Ост», «Чого не гоїть огонь», «Волинь») та ін.

Гіопри те, що робота відрізняється грунтовністю, виваженістю поглядів,

деякі моменти вимагають уточнень, чіткішої аргументації. Так, розглядаючи

теорію жанру роману (с. 32-33), авторка дисертації справедливо наголошує на

внеску І.Я. Франка у його теоретичне осмислення та практичне творення.

Хотілося б почути, чому саме названі твори письменника «Перехресні стежки»,

«Для домашнього огнища», «Борислав сміється», «Петрії і Довбущуки» та ін.

належать до романного жанру, адже традиційно в літературознавчих працях

вони номінуються генологічно як повісті.

Вимагає корекції перелік імен письменників, яких зараховано дослідницею

до XX століття («Цей жанр (літературна біографія - О.Т.) набув свого

поширення у XX ст. у працях Ф. Війона, А. Моруа, С. Цвейга, а також Віктора

Домонтовича, П. Куліша, М. Костомарова та ін.») - с. 71, адже Ф. Війон,

П. Куліш, М. Костомаров належать до інших епох.

Шкода, що серед праць, у яких розроблена теорія гри як філософської

категорії, не названо й не використано дослідження Й. Гейзинги «Homo ludens»

(с. 82).

У дисертації зустрічаються певні термінологічні неточності, не завжди

належно відтворено вміст ключових дефініцій (наприклад, на с. 148 «мотив

у гечі» трактується як «філософська категорія», але ж мотив є повторюваним та

варіативним компонентом літературних творів, оповідним феноменом зі своїми

варіантами у подієвих реалізаціях).

Дещо категоричним, на мою думку, є висновок дисертантки про те, що

роману Ю. Косача «Еней і життя інших» (1947) не було аналогів в українській

літературі. Адже були вже романи «Робітні сили» М. Івченка (1929), «Доктор

Серафікус» (1929, вид. 1947), «Без ґрунту» (1943-1948) В. Домонтовича,

«Місто» (1928), «Невеличка драма» (1930) В. Підмогильного, «Недуга»

Є. Плужника (1928). Виникнення жанру філософсько-екзистенціального,

інтелектуального роману характерне як для еміграційної, так і материкової

української літератури (про це наголошувалося в дисертації), і кожен із митців

здійснював свій неповторний внесок у його розвиток.

Попри певні суперечливі моменти, недогляди, наукова вартість дисертації

Г.М. Юрчак у контексті сучасного літературознавства й гуманітаристики

незаперечна. Дослідження містить розмаїтість осмислення такої складної

літературознавчої проблеми, як жанрово-стильова своєрідність романістики

Ю. Косача, що є унікальним художнім явищем не лише в українському, а й

світовому літературному процесі.

Композиційна специфіка, стильове оформлення наукового мовлення

праці спонукає до діалогізування, дискусії, сприятиме подальшому розвитку

дослідження романного дискурсу як важливої наукової ділянки. Г.М. Юрчак

своїм концептуальним дослідженням збагачує науковий простір, накреслює

подальші вектори поглиблення студійованої проблематики.

Матеріали дисертації, її теоретичні узагальнення, отримані результати

знайдуть застосування в подальших наукових працях, присвячених

дослідженню порушених проблем, під час викладання курсів історії української

літератури XX ст. у закладах вищої освіти, при написанні підручників для

вищої та середньої школи, при підготовці спецкурсів та спецсемінарів із питань

розвитку української еміграційної літератури.

Результати дослідження були належно апробовані на щорічних науково-

практичних конференціях професорсько-викладацького й аспірантського

складу ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя

Стефаника» (2011 -- 2016 p.p.), на міжнародних та всеукраїнських наукових

конференціях, конгресах, відображені в 9 публікаціях, із них 6 - у наукових

фахових виданнях України, 1 - в іноземному науковому періодичному виданні,

2 - додаткових.

Вважаю, що дисертація «Жанрово-стильова своєрідність романістики

Юрія Косача» виконана на належному фаховому рівні, вона є завершеним

самостійним новаторським дослідженням на актуальну тему. Дисертація,

автореферат і публікації відповідають вимогам п.п. 9, 12-13 «Порядку

присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України від 24.07.2013 № 567 зі змінами, внесеними згідно з

Постановою Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015 р., № 1159 від

30.12.2015 р. та № 567 від 27.07.2016 р. а отже, їх авторка Юрчак Галина

Михайлівна заслуговує на надання їй наукового ступеня кандидата

філологічних наук зі спеціальності 10.01.01 - українська література.
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